Hoc totum explicat eleganter Coninch. & de mente Scotti dis.4. cit. dub. 1.n.8. & 9. dicens, posse aliquid tripliciter dici aitatem naturae, seu committitatem, primo quia ipsius naturae cōveniens, est cui opponitur, non quidē supernaturalis, sed violētum, sive natura rei repugnans, quo pacto frigus dicitur aqua-compatibilis, & calor violentus, & hac ratione inquit cum Scoto, etiā habitus supernaturales dici naturales ipsi potēt̄, quia ipsi ad modum convenientiū; & quod est contrā exigentiam rei hoc modo, non supernaturale dicitur, sed violētum; secundo dicitur aliquid alteri naturae, quia creatura viribus cum Dei cōcūrſu generali potēt̄ produci; tertium rāde id dicitur rebus creatiis naturae, quod exedit̄ sumptuaria ex parte creaturae induc̄t̄, per aliquam exigentiam jām explicitam, nego, quia tamen Deus talia producere dicitur, etiam si solus producat, ut auctor, & administrator naturae, & ejus legibus alligatus, non autem ut est sūp̄a rerum naturam, & natura legibus solutus; ut ita contingit in exemplis alatiori infundit enim anima rationalem naturaliter, quia creatura attingit ultimam dispositionem, Deum necessitatem ex legibus naturae ad eis infusionem, quo p̄t̄ non attingit aliquam di positionem ad gratiam, & alia dona supernaturalia; species etiam Angelis insuffit̄ objectorum creatorum non dicuntur supernaturales secundum substantiam, quia intellectus Angelicus potēt̄ absolute loquendo eas sibi cōparare ex actione naturali eorumdem creatorum obiectorum; denum qualitates Cœlorum liceat nequeant à tota natura causari, quia tamen à corporibus cœlestib⁹ bus exiguntur ad hanc conservationem, utque suas naturales actiones in hac inferiora exercere queant, ratione illas exigentiae teles debitum inducent in Deo, ut tenet Deus illas eis concreas, tanquam administrator totius naturae, ut ait Doctor citat, distinc̄t. q.11. & quia anima nostra non ita postulat gratiam, & cetera dona supernaturalia sibi a Deo concreas, quamvis habeat naturalem inclinationem in illa, ut perfectionis valēt̄ sibi cōfertantē, idēcūm Deus ea confert, dicitur enim omnino confere sūp̄a debitum naturae, arque idēcūm perfectiones dicuntur supernaturales.

Tertiū arguit Arriaga, si idēcūm aliquid dicitur supernaturalis, tamen secundum modum, quia secundum suam substantiam, si nullum sit impedimentum, potēt̄ ab agente ordinis naturae, cum solo cōcūrſus generali produc̄t̄, non tamē eo modo, quo de facto produc̄t̄, & hoc modo productio accidentis, & conservatio extra subjectum dicitur supernaturalis; in ordine vero ad exigentiam subjecti, circa quod exercetur actio, non attendit supernaturalitas actionis, cūm eam excedit, nisi sit talis exigentia, quia aliquam habeat activitatem, ad acquirendam sibi formam per eam actionem productam, aut saltem talē dispositionem naturalem ad cam ratione cuius sibi talis forma debet, etiam si ab extirpēto totaliter ei p̄fetur, ut auctor de qualitatibus Cœlorū eis à Deo concreatis dicit, q.11. C. quāt̄ tota ratio supernaturalitatis tandem refundit in dictum respectuā ad causam productum.

Ad 2. posset negari antecedens, quia definitio nature potēt̄ etiam accommodari principio activo, & causa efficienti, ut dictum est in Physicis; sed, quicquid sit de hoc, dicendum est juxta solutionem inter arguendū datam, quād natura in presenti perficit̄ sumptuaria pro agente naturali, quod habet naturalem ordinē activitatem ad passū, & supernaturale, hoc est, sūp̄a naturā dicitur

latuit hoc nomine nature absolute, sed potius eum appellantur Auctorem naturae, aut naturam creatricem, ut Aug. 15. de Trin. c.1. aut naturam natūrante, aut substantiam supernaturale, sūp̄a supra naturam, ut Boetius Trin. Damasc., idēcūm c.4. Dion. 7. de divinis nominibus; Et quidem insinuando etiam communitione naturae, quam nobis tradidit Atis.2. Phy. 3. quod sit prius motus, & quietis, &c. & omnes recipiunt Peripateticos, Deus nec dicit natura, nec habet naturam, etenim sub hac notione importat, quād enī habens naturam sit primum principium sue operationis, sūp̄a dīcīndi motus in se, hoc autē non nisi substantiis creatis convenire potest, quibus essentialiter convenit, ut nulla sit sua operatione, sed primum principium distinctione operationis in se, sicut nec nulla potest ipsa sibi esse sūp̄a esse; Petreterā id digne Fafol. q.12. art. 4. dub. 4. n.20. deducit ex hoc, quod Deus dicit substantia supernaturalis, talis enim dicitur, qui est sūp̄a omnes substantias creatas, & creatib⁹ respectu quārū dicitur. Author naturae, & primum principium omnium naturarum; ergo hanc supernaturalitatem demoniationem habet ex aliqua ratione, per quam differt ab omni substantia creatā, & creatib⁹, hec autem ratio non est alia, nisi quia ipsi sibi est essentialiter sūp̄a esse, & sūp̄a operari; ergo a contraria substantia naturalis est essentialiter illa, quia habet operari alio, & sūp̄a operari distinctionem ab eis, quod totum clare deducitur ex allata definitione naturae. Ex qua etiam optimè inferit, implicare contradictionem, dari aliquam substantiam, qui sit creatā, & non sit natura, sed sūp̄a supernaturalis, quia omnis creat substantia essentialiter, quatenus creata, habet esse ab alio, & non est sibi sūp̄a operari, sed est principium sue operationis, & distinctione motus in se; sed hic est essentialiter, & propriissimus conceptus naturae universalitatis acceptus, prout distinguuntur contra substantiam supernaturalis mējor omnis substantia sūp̄eceptum, ita quād sit sūp̄a exigentiam cujusvis subiecti creati; si per exigentiam intelligenti aptitudinem proximam jām declarat̄ ex naturali rei creatā constitutiōne exortam, & que inducit debitum in Deo ex legibus naturae sic planē verum dicunt; etenim cum nos Scotiſtas hunc secundum respectum negamus, ita solū in se sūp̄a negamus, si per exigentiam rei sola naturali inclinati, & remota quedam propensio intelligatur, cūm enim exigentia sūp̄a sumptuaria debitum naturale in Deo non inducat, opus non est; quod accidens supernaturalis sit sūp̄a calēxiā exigentiam creaturæ, & in hoc sensu loquitur Scotus locis citatis, & praefatim t. quæst. Prologi. s. ad questionem q.12. & 4. q.13. quæst. 4. cum inquit, supernaturalis solū dīcīte respectum ad virtutem productivam, non autem ad subiectum, sed nec etiam poterit explicari supernaturalitas per excessum exigentia aliquis subiecti, atque ita nec ex entia naturalia nec super naturalia, ita quoque ad argumentum confirmat ex modo dicit, nullam substantiam à solo Deo produc̄t̄ vel produciblem posse dici supernaturalē, quia hoc dicit̄ cōpugnat cōceptui substantie circumscribit̄, & sequiūrum vero spectat ad accidentia, non ita repugnat eis ratio supernaturalitatis sive sit sermo de supernaturalitate generica, quia sumit ex specifica ratione efficienti, sive de specifica, qui attendit per p̄t̄ies immediatas attingentiam Dei in ratione finis supernaturalis, da duplīci supernaturalitate generica, & specifica dictū est n.6. etenim illo quāmūrū secunda supernaturalitate patet ex dictis n.62. munus contingendi creaturā Deo in ratione ultima supernaturalis posse tantum accidentibus cōvenienti, non substantiis, & illo quāmūrū etiam de prima illa quoque solis accidentibus covenient potest, reddit rationem Fafol. n.21. quia accidens est aliquod adiacens, ac supervenientis substantias, proinde potest esse sūp̄a in trinitate, ac proximam ap̄titudinem, atque exigentiam totius substantiae creaturæ, quod est sūp̄a exigentiam aliquarū substantiarū creaturæ, non omnītū dicitur supernaturalis, ut patet in proprietatis primi Angeli, qui naturales sunt, & tamen sūp̄a exigentiam reliquarū omnium substantiarū creaturārum, substantia vero creaturæ non habet conceptus supervenientis, & perfeccius aliud, ac proinde potest illud evenerit sūp̄a id, quod eis intrinsecē conditionē debitum est, sed est necessariō aliquid per se principium suum operationum, quia est essentialiter natura, sūp̄a quam non potest esse alia substantia, nisi unica increata, quia est essentialiter sūp̄a esse, & sūp̄a operari; Unde etiam inierit, non ea omnia accidentia, quia à causis secundis efficiuntibus produc̄t̄ non possunt, eo ipso esse supernaturalis, nam dictum est ex Scoto 2. dist. 3. quæst. 11. qualitas Cœli à tota natura creaturæ non potest, sed à solo Deo Cœlo est concreta, & tamen adhuc non est supernaturalis, non alia ratione, nisi quia est perfectio ex naturali Cœli constitutione requista ad eis esse, & operari, sive quācūmē conservaretur, nec operatur in hac inferiora; & idēcūm n.67. & 68. in fine ex hoc capite præcise deduximus supernaturalitatem aliquarū accidentis, quia à nulla causa creaturæ cum generali Dei cōcūrſu cauſari non potest, sed etiam quia tale accidentis est sūp̄a exigentiam intrinsecā, & proximam totius nature creaturæ, per quam illud existit, ut conditionem necessariō requiri-

Melbi Inuent. Tom. I.

tam ad suum esse, & conservari, quando enim accidens in aliqua creatura produc̄t̄ est conforme tali exigentia, & aptitudini proxima, quamvis etiam solo à Deo produc̄t̄ est, adhuc natura est, & non supernatura, quia est infra debitum natura, & non supra, illudque Deus produc̄t̄ ut totius natura admittat, & excludat solam quandam inclinationem passim vā, quam habet anima nostra etiam ad dona supernaturalia, hec enim nō est exigentia proxima, quia illas perfections petat, ut omnino necessaria pro suo esse, & conservari, & idēcūm Deus eas confert, dicitur eas gratis omnino conferre, & sine ullo debito ex talī inclinatione induc̄t̄, aut ex natura legibus jam flaturis.

Ad 3. patet per idem, quod gratia dicitur accidens supernaturalis non præcise, quia eam attingere nequeat agens creatum propriis viribus cum solo cōcūrſu generali Dei, nam haec ratione & qualitates Cœlorum, & anima rationalis (non dico species Angelicas, quia hæc posterius absolute produc̄t̄ a propriis objectis in intellectu Angelicoru) ut Doctor ostendit 2. d. 3. q. 11.) diceruntur forme supernaturales, quia nullum agens creatum potest eam productionem attinere, sed etiam dicitur supernaturalis, qui est supra exigentiam proximam creature intellectus jām descriptam, cūm eam non exigit ex naturali constitutione, sicut nec alla dona supernaturalia, ad propriū esse naturale, & operari; Et hoc est valde notandum in hac materia, quia sibi dicendo concordari posse videtur ambæ sententia, cum enim Thomistæ dicunt, supernaturalitatem in genere diceret duplē respectum, scilicet ad virtutem productivam, ita quād accidens supernaturalis supererit omnem virtutem creaturæ cum solo cōcūrſu generali Dei, & aliam ad substantiam sūp̄eceptum, ita quād sit sūp̄a exigentiam cujusvis subiecti creati; si per exigentiam intelligenti aptitudinem proximam jām declarat̄ ex naturali rei creatā constitutiōne exortam, & que inducit debitum in Deo ex legibus naturae sic planē verum dicunt; etenim cum nos Scotiſtas hunc secundum respectum negamus, si per exigentiam rei sola naturali inclinati, & remota quedam propensio intelligatur, cūm enim exigentia sūp̄a sumptuaria debitum naturale in Deo non inducat, opus non est; quod accidens supernaturalis sit sūp̄a calēxiā exigentiam creaturæ, & in hoc sensu loquitur Scotus locis citatis, & praefatim t. quæst. Prologi. s. ad questionem q.12. & 4. q.13. quæst. 4. cum inquit, supernaturalis solū dīcīte respectum ad virtutem productivam, non autem ad subiectum, sed nec etiam poterit explicari supernaturalitas per excessum exigentia aliquis subiecti, atque ita nec ex entia naturalia nec super naturalia, ita quoque ad argumentum confirmat ex modo dicit, nullam substantiam à solo Deo produc̄t̄ vel produciblem posse dici supernaturalē, quia hoc dicit̄ cōpugnat cōceptui substantie circumscribit̄, & sequiūrum vero spectat ad accidentia, non ita repugnat eis ratio supernaturalitatis sive sit sermo de supernaturalitate generica, quia sumit ex specifica ratione efficienti, sive de specifica, qui attendit per p̄t̄ies immediatas attingentiam Dei in ratione finis supernaturalis, da duplīci supernaturalitate generica, & specifica dictū est n.6. etenim illo quāmūrū secunda supernaturalitate patet ex dictis n.62. munus contingendi creaturā Deo in ratione ultima supernaturalis posse tantum accidentibus cōvenienti, non substantiis, & illo quāmūrū etiam de prima illa quoque solis accidentibus covenient potest, reddit rationem Fafol. n.21. quia accidens est aliquod adiacens, ac supervenientis substantias, proinde potest esse sūp̄a in trinitate, ac proximam ap̄titudinem, atque exigentiam totius substantiae creaturæ, quod est sūp̄a exigentiam aliquarū substantiarū creaturæ, non omnītū dicitur supernaturalis, ut patet in proprietatis primi Angeli, qui naturales sunt, & tamen sūp̄a exigentiam reliquarū omnium substantiarū creaturārum, substantia vero creaturæ non habet conceptus supervenientis, & perfeccius aliud, ac proinde potest illud evenerit sūp̄a id, quod eis intrinsecē conditionē debitum est, sed est necessariō aliquid per se principium suum operationum, quia est essentialiter natura, sūp̄a quam non potest esse alia substantia, nisi unica increata, quia est essentialiter sūp̄a esse, & sūp̄a operari; Unde etiam inierit, non ea omnia accidentia, quia à causis secundis efficiuntibus produc̄t̄ non possunt, eo ipso esse supernaturalis, nam dictum est ex Scoto 2. dist. 3. quæst. 11. qualitas Cœli à tota natura creaturæ non potest, sed à solo Deo Cœlo est concreta, & tamen adhuc non est supernaturalis, non alia ratione, nisi quia est perfectio ex naturali Cœli constitutione requista ad eis esse, & operari, sive quācūmē conservaretur, nec operatur in hac inferiora; & idēcūm n.67. & 68. in fine ex hoc capite præcise deduximus supernaturalitatem aliquarū accidentis, quia à nulla causa creaturæ cum generali Dei cōcūrſu cauſari non potest, sed etiam quia tale accidentis est sūp̄a exigentiam intrinsecā, & proximam totius nature creaturæ, per quam illud existit, ut conditionem necessariō requiri-

72

Quarto obicitur, ex Scoto 3.16. q.2, ad ultimum omnia Christi tormenta fuerant quodammodo miraculosa, neque tamen erant ab agentibus supernaturali bus, sed à flagellis, clavis lancea, quia sunt naturalia; igit̄ supernaturalitas non est per ordinem ad agentes supernaturale explicanda, vel saltem per talē ordinem sufficienter non explicatur. Confirmatur, quia cognitione quis reflexe cognoscit actuū fidei supernaturalitatem, & memoria Dēmonum de gratia amīliū sunt actus naturales, ut p̄t̄ies procedentes à virtute reflexiva intellectus, ac memorativa, quia pariter est naturalis; & tamen actus huiusmodi reflexivi, & memorativi habent nō possunt, nō fuerit fides, & gratia, atq̄ ita per solas nature vices existere nō poterunt, & tamen ad huc cōfert ad accidentia, non ita repugnat eis ratio supernaturalitatis sive sit sermo de supernaturalitate generica, quia sumit ex specifica ratione efficienti, sive de specifica, qui attendit per p̄t̄ies immediatas attingentiam Dei in ratione finis supernaturalis, da duplīci supernaturalitate generica, & specifica dictū est n.6. etenim illo quāmūrū secunda supernaturalitate patet ex dictis n.62. munus contingendi creaturā Deo in ratione ultima supernaturalis posse tantum accidentibus cōvenienti, non substantiis, & illo quāmūrū etiam de prima illa quoque solis accidentibus covenient potest, reddit rationem Fafol. n.21. quia accidens est aliquod adiacens, ac supervenientis substantias, proinde potest esse sūp̄a in trinitate, ac proximam ap̄titudinem, atque exigentiam totius substantiae creaturæ, quod est sūp̄a exigentiam aliquarū substantiarū creaturæ, non omnītū dicitur supernaturalis, ut patet in proprietatis primi Angeli, qui naturales sunt, & tamen sūp̄a exigentiam reliquarū omnium substantiarū creaturārum, substantia vero creaturæ non habet conceptus supervenientis, & perfeccius aliud, ac proinde potest illud evenerit sūp̄a id, quod eis intrinsecē conditionē debitum est, sed est necessariō aliquid per se principium suum operationum, quia est essentialiter natura, sūp̄a quam non potest esse alia substantia, nisi unica increata, quia est essentialiter sūp̄a esse, & sūp̄a operari; Unde etiam inierit, non ea omnia accidentia, quia à causis secundis efficiuntibus produc̄t̄ non possunt, eo ipso esse supernaturalis, nam dictum est ex Scoto 2. dist. 3. quæst. 11. qualitas Cœli à tota natura creaturæ non potest, sed à solo Deo Cœlo est concreta, & tamen adhuc non est supernaturalis, non alia ratione, nisi quia est perfectio ex naturali Cœli constitutione requista ad eis esse, & operari, sive quācūmē conservaretur, nec operatur in hac inferiora; & idēcūm n.67. & 68. in fine ex hoc capite præcise deduximus supernaturalitatem aliquarū accidentis, quia à nulla causa creaturæ cum generali Dei cōcūrſu cauſari non potest, sed etiam quia tale accidentis est sūp̄a exigentiam intrinsecā, & proximam totius nature creaturæ, per quam illud existit, ut conditionem necessariō requiri-